
UNIONE DI COMUNI ISOLA BERGAMASCA
Brembate di Sopra, Chignolo d'Isola, Madone, Napello, Medolago, Presezzo, Sotto il Monte Giovanni XXIII

24040 MADONE (BG), Via Carso n. 73, ffi 035.9999, ,U 035.4944060

Cod. Fise. 91048870165

COPIA

DETERMINAZIONE N. 48 del 30.12.2013

del SEGRETARIO GENERALE
OGGETTO: Affidamento incarico Responsabile del Servìzio di Prevenzione e Protezione di cui al Decreto Legislativo 9
aprile 2008 n. 81 dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca per il triennio 2014/2016.
Cres Italia Sri di Seriate (BG). CIG: ZD40DDFC3E

Visti:
'r il decreto del Presidente n.l del 28.09.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Brembate di Sopra è stato

nominato vicepresidente dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca;
> il decreto del vicepresidente n.2 del 30.09.2013 con il quale è stato nominato responsabile del Settore Segreteria

Ragioneria il Dott. Francesco Bergamelli;

Richiamato il comma 2° art. 4 del D.Lgs. 3 marzo 2001, n. 165;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'atto costitutivo dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca del 28.09.2013;

Premesso che:
il D.lgs. 09/04/2008 n. 81 "Attuazione dell'ari. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" al Capo IN, impartisce disposizioni circa la gestione della
prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di
tutela, alla formazione dei lavoratori ed all'istituzione del Servizio di prevenzione e protezione;

nello specifico, l'art. 31 del citato D.lgs n. 81 dispone che il datore di lavoro organizza il servizio di
prevenzione e protezione all'interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini
dell'individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell'elaborazione delle
procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all'interno degli
ambienti di lavoro;

~ come definito dall'ari. 2 del citato Decreto Legislativo, è compito del datore di lavoro nominare il
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito denominato RSPP), adeguatamenle formato
che possa svolgere il ruolo previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro;
che l'art. 32 del citato D.Lgs. dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto espletamento
degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da svolgersi a cura del personale
dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi di lavoro;

Dato atto che l'affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 è attività
obbligatoria dell'Ente, non essendo presenti all'interno dell'organico tecnico dell'Ente figure professionali idonee,
specificamente formate e specializzate per gli scopi in questione;

Atteso che alla data odierna, per il servizio di consulenza in materia di sicurezza e salute suoi luoghi di lavoro, con
tutte le prestazioni ad esso connesse compresi i relativi incarichi di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione è
presente sul sito acquisti in rete CONSIP è attiva una convenzione denominata "servizi di gestione integrata della
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni";

Visto il D.L. 95/2012, convcrtito in legge 135/2012, che prevede specifiche norme finalizzate a ridurre sensibilmente le
spese per i servizi intermedi delle pubbliche amministrazioni; in particolare l'art. 1 "Riduzione della spesa per
l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure" prevede un rafforzamento dell'obbligo di ricorso a strumenti
di centralizzazione degli acquisti, individuati dal legislatore quale soluzione utile per accentuare l'efficienza
amministrativa, e rende perentorio l'obbligo di riferimento ai parametri di prezzo-qualità contenuti nelle convenzioni



stipulate da Consip stabilendo la nullità degli affidamenti effettuati, successivamente al 15/8/2012 in violazione dì tali
obblighi, con le conseguenti responsabilità amministrative;

Considerato che l'art. 125, commi 10 e 11, D. Lgs. n.163/2000 e s.m.i consente di procedere in economia
all'acquisizione dì beni e servizi e all'affidamento diretto degli stessi nei limiti di importo delle singole voci di spesa
preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante;

Considerato che il servizio di cui trattasi è una spesa di natura obbligatoria che concerne la gestione ordinaria e che,
inoltre, previo puntuale e scrupoloso raffronto, sia tecnico che economico, tra le prestazioni e relative tariffe di cui alla
convenzione Consip e le prestazioni che questa Unione intende acquisire in applicazione della medesima metodologia,
dei medesimi parametri e criteri di remunerazione di cui alla Convenzione CONSIP, per la positiva valutazione dei
servizi resi e la convenienza economica i è ritenuto di valutare la possibilità di affidare per il prossimo triennio 2014-
2016 alla Sococietà Gres Italia srl di Seriale (BG);

Visto il piano dettagliato delle attività in conformità al Capitolato tecnico a base della gara Consip, riportante i servizi
da attivare;

Dato atto che l'offerta prot. 752 del 24.12.2013 pervenuta dalla Società Gres Italia srl per le prestazioni relative ai
servizi di prevenzione e protezione rispondenti alle necessità dell'Ente sono significativamente più competitive ed
economicamente più vantaggiose per questo Comune rispetto a quanto espresso dalla convenzione Consip, come da
documentazione di comparazione agli atti del presente provvedimento e sintetizzata come segue:
Convenzione Consip costo annuo € 3.458,00 oltre Iva;
Gres Italia srl: incarico triennale € 9.000,00 oltre Iva, costo annuo € 3.000,00 oltre Iva;

Ritenuto pertanto di accettare l'offerta della Società Gres Italia srl e di provvedere, conseguentemente, al relativo
affidamento per gli anni 2014, 2015 e 2016 con decorrenza 01.01.2014 e fino al 31.12.2016 in quanto consente un
risparmio significativo rispetto a quanto indicato dalla convenzione CONSIP;

Vista la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca n. 2 del 15.10.2013, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015;

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca n. 11 del 30.10.2013, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo dì Gestione anno 2013;

Quantificata la spesa totale per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2016 in € 9.000,00 oltre Iva al 22% quindi €
10.980,00 Iva Inclusa;

Considerato che la spesa per l'anno 2014 pari a € 3.660,00 Iva Inclusa verrà imputata al competente codice di
intervento (capitolo attuale del piano esecutivo di gestione 67-1, codice 1.03.01.03) ove verrà apposto idoneo
stanziamento, ricorrendo al disposto di cui al comma 4 dell'ari. 171 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che la spesa per gli esercizi futuri si ritiene impegnata in quanto la stessa verrà imputata ai medesimi codici
d'interventi dei singoli anni, ove verrà apposto idoneo stanziamento, ricorrendo il disposto di cui al comma 4° dell'ari.
171 del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267;

Richiamato il comma 6" dell'ari. 183 del decreto legislativo 18 agoslo 2000, nr. 267;

Preso atto del visto di regolarilà conlabile altestante la copertura finanziaria apposto ai sensi dell'ari. 151 -comma 4 -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa ed alle condizioni economiche proposte con offerta prot. 752
del 24.12.2013, agli atti del presente provvedimento, alla Società Gres Italia srl di Seriale (BG) Piazza Madonna
delle Nevi n. 22 (C.F. e P.IVA 03848500165) incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e
relativi adempimenli di cui al Decrelo Legislalivo 9 aprile 2008 n. 81 dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca per il
triennio 2014/2016;



di impegnare per l'anno 2014 la somma di € 3.660,00 imputando la stessa al competente codice di intervento

(capitolo attuale del piano esecutivo di gestione 67-1, codice 1.03.01.03} ove verrà apposto idoneo stanziamento,
ricorrendo al disposto di cui al comma 4 dell'ari. 171 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di impegnare la spesa per gli esercizi futuri secondo quanto dettagliato in premessa visto quanto disposto dal
comma 6° dell'ari. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267;

di individuarsi quale responsabile del procedimento per la corretta esecuzione di quanto determinato.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Francesco dr. Bergamelli

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Francesco dr. Bergamelli

n°48Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale dell'Unione che copia della presente determinazione viene pubblicata in
data odierna all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Madone,19.02.2014 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Francesco dr. Bergamelli

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Madone, 19.02.2014




